Дело № 1-200/2020 года

УИД 76RS0023-01-2020-002113-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 ноября 2020 года г. Ярославль

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Кутузовой С.В.,

при секретаре Полынцеве Д.С., 

с участием:

государственного обвинителя Крыловой Д.А., 

подсудимого ФИО6, 

адвоката Федотова А.В., 

удостоверение НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, ордер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО6, являясь наркопотребителем, 10.06.2020 года в первой половине дня, более точное время дознанием не установлено, находился дома по месту регистрации по адресу: АДРЕС где у ФИО6 возник умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере. С этой целью ФИО6 10.06.2020 года, используя сотовый телефон марки «Нокиа», через анонимную торговую интернет-площадку ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ приобрел наркотическое средство, после чего ему пришло сообщение, содержащее фотографию и географические координаты места нахождения наркотического средства. Обладая данной информацией о месте нахождения наркотического средства, ФИО6 проследовал в лесополосу, расположенную напротив АДРЕС, где 10.06.2020 года до 13 часов 10 минут обнаружил прозрачный полимерный пакетик, замотанный изолентой, с порошкообразным веществом белого цвета, которое является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) -наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации - массой 1,124 г, который убрал в правый боковой карман надетых на нем брюк и незаконно хранил при себе с момента приобретения до момента его задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

10.06.2020 года около 13 часов 10 минут возле АДРЕС ФИО6 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области.

10.06.2020 года в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 55 минут, при производстве личного досмотра ФИО6 проводимого в приемной №4 здания УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, в правом боковом кармане брюк, надетых на ФИО6 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с умышленно незаконно приобретенным и хранимым им при себе без цели сбыта порошкообразным веществом белого цвета, которое является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) - наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации - массой 1,124 г.

ФИО7 (первитин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (Список I, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, ст. 228.1, ст. 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства (1,124 г.) - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), является значительным размером.

Подсудимый ФИО6 вину признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании оглашены показания подсудимого в ходе дознания (л.д.л.д. 28,75), где показал, что является наркопотребителем, 10.06.2020 года в первой половине дня в интернет-магазине приобрел наркотическое средство «амфетамин» для личного потребления, на сотовый телефон пришел адрес с фото и географических координат места, где находится тайник с наркотическим веществом, поехал по месту закладки в районе ул. Гагарина, встретил ФИО1, направились в лесополосу напротив ул. Нефтяников, ФИО1 отстал, его действия не видел. Он в указанном месте нашел сверток из полиэтилена, замотанный изолентой, в котором находилось порошкообразным веществом «амфетамин». Сверток из полиэтилена с наркотическим веществом убрал в наружный правый боковой карман, одетых на нем брюк. Выйдя из лесополосы, к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, пояснили, что они задержаны, были доставлены в здание УНК УМВД России по ЯО, в присутствии двух незнакомых мужчин произвели его личный досмотр, разъяснив права. В ходе личного досмотра у него в правом кармане брюк был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят. 

Правильность приведенных показаний подсудимый подтвердил в полном объеме, показал, что раскаивается в содеянном, сделал выводы, наркотики не употребляет, проживает с женой и тремя детьми, работает и имеет доход. 

Не смотря на позицию подсудимого, его вина доказана исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО1 показал, что 10 июня 2020 года днем встретил знакомого ФИО6, с которым пошли прогуляться в лесопосадки, когда возвращались обратно, их задержали сотрудники полиции. О том, что у ФИО6 был наркотик, он не знал. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО1 в ходе дознания (т.1 л.д.33-35), где показал, что 10.06.2020 года около 13 встретил ФИО6, зайдя глубь лесополосы, остановился завязать шнурок на кроссовках, ФИО6 ушел вперед, что он там делал, сказать не может, не видел. Затем через некоторое время подошел ФИО6, пошли обратно, перешли дорогу в сторону дома № 27 по ул. Нефтяников, к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что задержаны, были доставлены в здание УНК УМВД России по ЯО, в их присутствии понятых произвели его личный досмотр, разъяснив права. 

Правильность приведенных показаний свидетель подтвердил в полном объеме, уточнил, что в ходе дознания лучше помнил события того дня, сейчас забыл. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО2 в ходе дознания (т.1 л.д.71-74), где показал, что имелась оперативная информация о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО6. 10.06.2020 года в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 15 минут в районе д. №27 по ул. Нефтяников запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», около 13 часов 10 ФИО6 и ФИО1 замечены выходящими из лесополосы в районе ул. Нефтяников, были остановлены. Предложили ФИО6 и ФИО1 проехать в здание УНК, где были приглашены два мужчины в качестве понятых для личного досмотра ФИО6 и ФИО1. Понятым и ФИО6 были разъяснены их права, ФИО6 было предложено выдать запрещенные предметы и наркотические вещества, пояснил, что в правом кармане брюк находится наркотическое вещество - амфетамин. Далее был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом кармане брюк обнаружен полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри. В кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн». Указанные предметы упакованы в разные бумажные конверты, опечатанные печатью, где понятые и ФИО6 поставили подписи. По окончании досмотра составлен протокол, в котором ФИО6 и понятые поставили подписи. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО3 в ходе дознания (т.1 л.д. 67-70), где показал, что имелась оперативная информация о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО6. 10.06.2020 года в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 15 минут в районе д. №27 по ул. Нефтяников запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», около 13 часов 10 ФИО6 и ФИО1 замечены выходящими из лесополосы в районе ул. Нефтяников, были остановлены. Предложили ФИО6 и ФИО1 проехать в здание УНК, где были приглашены два мужчины в качестве понятых для личного досмотра ФИО6 и ФИО1. Понятым и ФИО6 были разъяснены их права, ФИО6 было предложено выдать запрещенные предметы и наркотические вещества, пояснил, что в правом кармане брюк находится наркотическое вещество - амфетамин. Далее был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом кармане брюк обнаружен полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри. В кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн». Указанные предметы упакованы в разные бумажные конверты, опечатанные печатью, где понятые и ФИО6 поставили подписи. По окончании досмотра составлен протокол, в котором ФИО6 и понятые поставили подписи. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (т.1 л.д. 48-50), где показал, что 10.06.2020 года около 14 часов 30 минут подошли сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра, дал согласие, был приглашён еще один мужчина в качестве понятого, были разъяснены права и обязанности, увидел мужчину, представился, как ФИО6, были разъяснены его права и обязанности. После спросили у ФИО6 имеются ли у него при себе запрещенные предметы, наркотические средства. ФИО6 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество. После был произведен личный досмотр ФИО6 и в правом кармане брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что вещество является амфетамином. В кармане брюк ФИО6 был обнаружен сотовый телефон с сим-картой. Все было изъято, упаковано в отдельные бумажные конверты, опечатанные печатью. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все лица поставили подписи, замечаний не было.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО5 на предварительном следствии (т.1 л.д. 51-53), где показал, что 10.06.2020 года около 14 часов 30 минут подошли сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра, дал согласие, был приглашён еще один мужчина в качестве понятого, были разъяснены права и обязанности, увидел мужчину, представился, как ФИО6, были разъяснены его права и обязанности. После спросили у ФИО6 имеются ли у него при себе запрещенные предметы, наркотические средства. ФИО6 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество. После был произведен личный досмотр ФИО6 и в правом кармане брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что вещество является амфетамином. В кармане брюк ФИО6 был обнаружен сотовый телефон с сим-картой. Все было изъято, упаковано в отдельные бумажные конверты, опечатанные печатью. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все лица поставили подписи, замечаний не было.

Из сообщения (т.1 л.д.3) и рапорта (т.1 л.д.4-5) следует, что 10.06.2020 около 13 часов 15 минут в ходе ОРМ у 

<

...> задержан ФИО6, у которого при личном досмотре изъят полимерный пакетик с веществом внутри.

Из протокола (т.1 л.д.13-16) следует, что в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 55 минут, в помещении приемной №4 УНК УМВД России Ярославской области, по адресу: 

<

...> у ФИО6 обнаружено и изъято: в правом боковом кармане брюк прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, сотовый телефон.

Из справки об исследовании № 22-350 (т.1 л.д.83) следует, что вещество массой 1,124 г является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин - наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлен м Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. В ходе проведения исследования израсходовано 0,015 г вещества, возвращено 1,109 г. 

Из заключения эксперта № 21-1011 (т.1 л.д. 87-90) следует, что вещество, изъятое 10.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО6, является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) - наркотическое средство, включенное в Спискок 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, масса вещества на момент производства экспертизы составила 1,124г. (возвращено 1,109г).

Из протокола с фототаблицей (т.1 л.д.56-59) следует, что осмотрен конверт из бумаги белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, изъятый 10.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО6. Приобщено в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 60). 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления в объеме, указанном в приговоре.

В прениях государственный обвинитель, поддерживая обвинение и квалифицируя действия ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, исключил из объема обвинения – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Установлено, что ФИО6, не имея законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств, хранил наркотическое средство при себе в правом боковом кармане надетых на нем брюк до 10 июня 2020 года, когда указанное наркотическое средство в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО6 было обнаружено и изъято. Эти действия совершены подсудимым без цели сбыта наркотических средств. 

В соответствии с Постановлением Пленума РФ № 1002 от 1 октября 2012 года вес хранимого наркотического средства подсудимым – 1,124 грамма - образовывал значительный размер. 

Признавая вину подсудимого установленной и доказанной, суд берет за основу обвинения его признательные показания (л.д.л.д. 28,75) в ходе дознания, не доверять которым оснований не имеется. Нарушений норм УПАК при производстве допросов ФИО6 не допущено. В судебном заседании подсудимый, заявляя о своей причастности к преступлению, указал о полном признании вины, подтвердил свои показания в ходе дознания, согласился с исследованными письменными доказательствами по делу, не оспаривал показания свидетелей ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3 При таких обстоятельствах, у суда нет оснований не доверять заявлению ФИО6 о раскаянии. 

Вина подсудимого, помимо его признания, доказана: - показаниями свидетеля ФИО1 об обстоятельствах задержания его и ФИО6 10 июня 2020 года в районе д.27 по ул. Нефтяников, аналогичными между собой показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5 – понятых о процедуре проведения личного досмотра ФИО6 - аналогичными между собой показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3 о процедуре проведения ОРМ, задержании ФИО6 и проведения в отношении него личного досмотра, также письменными доказательствами, в том числе заключением экспертизы о количественном и качественном составах изъятого средства, его принадлежности к наркотическим. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд считает его возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении троих малолетних детей, психическое состояние здоровья.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

Давая оценку личности ФИО6, суд учитывает его возраст, является лицом не судимым, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства, где проживает с женой и детьми, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, доход. 

Согласно заключению врачебной комиссии (л.д.94) у ФИО6 имеет место диагноз: синдром зависимости от синтетических психостимуляторов (амфетамин), является больным «наркоманией». Нуждается в лечении у врача психиатра – нарколога.

Согласно заключению судебного психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1/1511 от 04 августа 2020 г. - 03 сентября 2020 г., у ФИО6 в настоящее время выявляется хроническое психическое расстройство ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ По своему психическому состоянию ФИО6 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. Данный экспертно-установленный факт свидетельствует о состоянии здоровья подсудимого, что признается в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Таким образом, тяжесть, характер и общественная опасность преступления приводят суд к убеждению, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, позитивный настрой на будущее поведение, постпреступное поведение - в целом существенно снижает общественную опасность личности подсудимого, что позволяет предоставить ФИО6 шанс доказать свое исправление без реального лишения свободы, назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей. 

Назначение такого наказания будет в соответствии со ст. 43 УК РФ в полной мере способствовать исправлению подсудимого, предупреждать совершение им новых преступлений, отвечать целям наказания. При этом суд не оставил без внимания наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его социальную адаптацию, условия его жизни и условия жизни его семьи. Вместе с тем, с учетом характера, степени тяжести преступления, анализа данных о подсудимом, суд не находит оснований для применения к нему ст.64 УК РФ. 

С учетом значимости, общественной опасности и характера преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, сданное в камеру хранения УМВД России по Ярославской области (т. 1 л.д. 61-62) – подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО6 следующие обязанности:

-являться в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию, в дни, установленные указанным органом;

-не менять без уведомления специализированного органа, ведающего исправлением осужденных, места жительства и работы.

Меры процессуального принуждения в виде обязательство о явке - ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство, сданное в камеру хранения УМВД России по Ярославской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Кутузова